
Tělocvičná jednota Sokol Stochov-Honice

Minulost  
tělovýchovy  

a sportu  
ve Stochově



Tělocvičná jednota Sokol Stochov-HoniceTělocvičná jednota Sokol Stochov-Honice

Historie TJ Sokol
Za vznikem Tělocvičné jednoty Sokol Stochov-Honice stál v roce 1919 Tomáš Křen, který se stal také prvním náčelníkem. 
Prvním starostou byl zvolen Josef Breník. Cvičilo se na sále hostince Josefa Breníka (U Bechnerů), a to na hrazdě, bradlech, 
s činkami a později i na koni. První veřejné cvičení se konalo již v roce 1920 u památného dubu. V té době měla jednota  
155 členů. V roce 1922 nastoupil druhý starosta Jindřich Koula, který v této funkci setrval až do roku 1938. Třetím starostou 
se stal začátkem roku 1939 Ladislav Rameš, avšak krátce na to, 8. října 1941, byla obec sokolská z nařízení říšského protektora 
Reinharda Heydricha rozpuštěna a její majetek úředně zabaven. V roce 1945 se čtvrtým starostou Sokola stal Václav Dušek 
a obnovilo se cvičení dětí, dorostenek, žen, dorostenců a mužů. Po XI. sletu v roce 1948, kdy sokolové veřejně projevili podporu 
Eduardu Benešovi, došlo ke sjednocení všech tělocvičných sportovních organizací do Tělovýchovného svazu Sokol a tradiční 
Sokol byl zakázán. K jeho obnovení došlo ve Stochově 10. července 1990.

Cvičenci Sokola Stochov-Honice na sále hostince U Bechnerů 5. dubna 1920. 
Zleva stojí Václav Kříž, František Pospíšil z Tuchlovic, František Kratina, 
Václav Roubal, František Chochola, Somol, Ladislav Pauza, pod ním náčelník 
Tomáš Křen, Václav Chochola, Chládek, Šroubek, Josef Chochola a Václav 
Dvořák. Zleva sedí František Horna, Václav Hašek, Náprstek, Rudolf Kroupa 
a Václav Chochola.

Cvičenky místního Sokola na sále hostince  
U Bechnerů v roce 1920.

Sokolské okrskové cvičení na stochovské návsi  
25. května 1924.

Žádost o pořádání sokolského plesu 
v sále U Bechnerů v roce 1931.

Ukázka členského 
průkazu a sletových 
legitimací členů 
rodiny Hofman-
nových. Josef 
Hofmann byl člen 
předsednictva 
župy Budečské 
a jednatel TJ Sokol 
Stochov-Honice.



Tělocvičná jednota Sokol Stochov-HoniceTělocvičná jednota Sokol Stochov-Honice

DTJ
Vedle Tělocvičné jednoty Sokol Stochov-Honice vznikla na počátku 20. let také Dělnická tělocvičná jednota. Organizace však 
fungovala jen pár let, obnovena byla v roce 1933. Členové DTJ rovněž cvičili v hostinci Františka Bechnera, ale také v Honicích 
v dnešní ulici Na Americe a na pozemku, na němž dnes stojí kampelička. Jednota měla taktéž oddíl házené a pořádala okrsková 
i okresní cvičení. Samozřejmě docházelo k jistým konkurenčním neshodám mezi DTJ a Sokolem, avšak jen do zřízení protek-
torátu, kdy byla činnost DTJ zastavena a její nářadí bylo předáno TJ Sokol.

Dorostenci před sokolovnou v roce 1946. Nahoře zleva: 
Jaroslav Dušek (náčelník), Rudolf Jerman, Stanislav 
Novák, František Kratina, Vratislav Kopačka, Vladimír 
Kratina, Rudolf Bolek, Vladimír Koula, Karel Zíma, Josef 
Roubal, Jindřich Koula st. Dole zleva: Václav Dbalý, 
František Šebesta, Václav Špáňa, Jaroslav Čížek,  
František Dvořák, Miroslav Kroupa.

Akademie, na snímku Václav Dušek v roce 1947.

Alois Jetel, František Brádka, Antonín Pospíšil, Bohumil Šindelář, Václav 
Kindl, Bohumil Vlach, Václav Fraiman, Josef Janáček.

Fotografie z XI. všesokolského sletu v roce 1948. Na snímku Čermáková, 
Janáčková, Dušková, Irschová, Chocholová, Dušková.

Petr Viskovský, zřejmě první cvičitel v DTJ 
(asi v roce 1920). Původně ruský zajatec, 
který se ve Stochově oženil s Bedřiškou 
Froňkovou.



Tělocvičná jednota Sokol Stochov-Honice

Sokolovna
V sále U Bechnerů nebyly podmínky pro cvičení ideální, a tak se sokolové rozhodli pro výstavbu vlastního cvičiště. V ro- 
ce 1927 proto zakoupili za 6 400 korun pozemek od obce Honice, který si upravili na cvičiště. V roce 1931 zakoupili za 6 200 ko- 
run sousedící pozemek od manželů Kroupových a svépomocí začali s výstavbou sokolovny. Ta byla slavnostně otevřena  
28. května 1933. V roce 1938 bylo k sokolovně přistavěno jeviště, neboť sokolové pořádali také divadelní představení.

Během války byli v sokolovně ubytovaní němečtí vojáci. Po jejich odchodu byla sokolovna 
v dezolátním stavu a bylo potřeba ji opravit. Poté, co byla jednota komunistickým reži-
mem zakázána, budova chátrala. Před sametovou revolucí byla dokonce určena k demoli-
ci, ale pod taktovkou Františka Kratiny ji členové Sokola svépomocí opravili.  Sokolovna 
byla slavnostně otevřena 12. října 1991. Po průvodu městem se na hřišti u sokolovny 
představilo 80 cvičenců ve věku od 8 do 60 let.

Znovuotevření sokolovny v roce 1991 
mělo velký úspěch, což dokazuje 
článek v novinách Kahan  
z 25. října 1991.

Pozvánka s programem 
slavnostního otevření 

sokolovny v roce 1933 
a upomínkový odznak.

Cvičiště u sokolovny před veřejným cvičením v roce 1938.

Pohled na sokolovnu s přistavěnou částí pro jeviště 
po roce 1938. 

Sokolové neměli na výstavu budovy dostatek 
financí. Problém vyřešili půjčkou. 

Ve 30. letech 
veřejná 
cvičení 
přilákala 
i stovky 
diváků.

Vkladní knížka  
TJ Sokol Stochov-Honice.

Téměř dokončená stavba sokolovny v roce 1932.



Tělocvičná jednota Sokol Stochov-Honice

Házená

Sokol v 90. letech

Oddíl české házené byl založen v letech 1925−1926 při TJ Sokol. Hráči byli například bratři Antonín a Václav Roubalové, Jaroslav 
Kříž, František Brádka, Václav Fraiman, Bohumil Šindelář, Josef Šindelář, Jaroslav Vondruška či Stanislav Koula. Mezi mladší 
hráče patřili František Kuna, Václav Dbalý, Milan Jetel, Přemysl Fraiman, Václav Vlach, Jan Bolek, Rudolf Bolek, Vladimír Kou-
la, Václav Chmelík, Zbyněk Prokop, Láďa Maštálko, bratři Ladislav, Jaroslav a Václav Duškové, František Kratina, Josef Ulman. 
Nejvíce úspěchu slavila česká házená mužů v letech 1935−1950, kdy se hrála divizní házená. Hrály také ženy: Valina Jermanová, 
Libuše Vitnerová, Pavla Krobová, Květa Vaňasová, Jitka Koulová, Hana Mejstříková, Irena Hasíková, Olina Janoušková, Jitka 
Maxmiliánová, Libuše Klosová, Jiřina Hajná, Miluše Jůnová, Marie Vašková. Ženská házená však za pár let zanikla.

Dne 28. června 1990 se konala ustavující schůze Sokola a byl zvolen výbor ve složení: František Kratina (starosta), Josef Hofmann 
(jednatel), Marta Dáňová (vzdělavatel), Venuše Vlachová (náčelnice), Miluše Sáčková (pokladní) a další členové výboru byli Marie 
Režná, Jiří Slavík, Jaroslav Kohout, Jaroslav Dušek a Antonín Burger. V roce 1997 měla jednota mladší žáky, starší žáky, mladší 
žákyně, starší žákyně, ženy a Věrnou gardu. Zavedeny byly oddíly: stolní tenis, házená, hokejbal, sportovní cyklistika a šprtec 
(stolní hokej). 

Stolní tenisté v 90. letech. Na snímku vlevo Miroslav Krejčí.

Házenkáři asi v roce 1925. Nahoře zleva: Václav Roubal, Jaroslav 
Kříž, Václav Šindelář, Václav Krob. Dole zleva: Jaroslav Kroupa, 
brankář z Vašírova, Antonín Roubal. Je to první družstvo TJ, které hrálo 
mistrovskou soutěž. Fotografie byla pořízena v Lánech před zápasem 
s Rynholcem.

Stochovští sokolové na XII. sletu v roce 1994.
Nový prapor TJ Sokol Stochov-Honice 

a jeho svěcení 28. září 2000.

Házenkáři Dušek, Vlach, Soudce, Fraiman, Jetel, Jůna, Komrs 
v Rudolicích v roce 1947. 



Tělovýchovná jednota Baník Stochov

Historie TJ Baník
K založení Tělovýchovné jednoty Baník Stochov došlo v roce 1954 a mezi její oddíly patřily: házená, hokej, kopaná, box, šachy 
a turistika. Některé oddíly během let zanikly, ale později byly obnoveny. V roce 1979 měla TJ Baník devět oddílů – kopanou, 
házenou, badminton, stolní tenis, atletiku, gymnastiku, ZRTV, volejbal a horolezectví a byla také obnovena činnost ledního hoke-
je. Jednota měla bohatou činnost, díky čemuž se pravidelně zapojovala do socialistické soutěže o titul „Vzorná TJ“. V roce 1979 
byly oddíly házené, atletiky a badmintonu držiteli titulu Vzorný oddíl I. stupně, oddíly ZRTV, stolního tenisu a horolezectví byly 
držiteli II. stupně, oddíly sportovní gymnastiky a kopané držiteli III. stupně.

Oslava titulu Vzorná TJ v roce 1976.

Členský průkaz z roku 1982.

Dne 8. dubna 1979 se konala oslava k šedesátiletému výročí tělovýchovy 
ve Stochově.

Václav Čížek 
během proslovu.

K příležitosti výročí byli někteří 
členové oceněni medailí.

Za své sportovní výkony byli oceněni také členové oddílu badmintonu František 
Lopour a Leopold Molnár.



Tělovýchovná jednota Baník Stochov

ZV ROH dolu Nosek
Řada sportovních akcí vznikala za spolupráce sportovní komise Závodního výboru Revolučního odborového hnutí 
dolu Nosek v Tuchlovicích. Patronát nad některými oddíly měla také BSP z dolu Nosek. Nejvíce se oblibě těšila 
házená a turistika, z části také proto, že v těchto oddílech působili Václav Čížek a Miroslav Krejčí, členové sportovní 
komise na Nosku. Pro zaměstnance a jejich rodinné příslušníky rozvíjel důl Nosek vlastní volnočasovou sportovní 
aktivitu, která nebyla vždy ve spolupráci s TJ Baník. Pověření pracovníci měli za úkol plnit každoroční plán činnosti 
sportovní komise, a to konkrétními akcemi v minifotbale, fotbale, nohejbale, odbíjené, stolním tenisu, badmintonu, 
pěší turistice, sportovním i rekreačním lyžování, branné zdatnosti, tenise, sportovní střelbě či kuželkách.

Fotbalový manšaft ze šachty (vlevo nahoře Leopold Molnár) 
asi v polovině 50. let. 

Vlaječky se rozdávaly k různým sportovním příležitostem. 
Kapitáni si je během zápasů vyměňovali.

Diplom a čestná uznání získaná zaměstnancem dolu Nosek 
Miroslavem Krejčím.

Turnaj konaný Brigádou socialistické práce.



Tělocvičná jednota Sokol Stochov-Honice

Házená
V roce 1963 se začala ve Stochově hrát mezinárodní házená, u jejíhož zrodu stáli Miloslav Frolík, Václav Forman, Miloš Kyncl, 
Jaroslav Šípek, Karel Čadek, Miroslav Krejčí, Jaroslav Kolář, Pavel Heřák, Miloslav Práger, František Kratina, Bohumil 
Padrta, Miloslav Krátký, František Skřivan, Miloslav Douda. V 70. letech byly tradičně pořádány turnaje k hornickému dni i za 
mezinárodní účasti soupeřů. 

Nahoře zleva: Miroslav Krejčí, Jaromír Beran, Michal Otruba, Jiří Cibula, 
Jiří Štór, Petr Šimek. Dole zleva: Josef Stejskal, Miroslav Rajma (pokladník 
a vedoucí družstva), Petr Lichner a vleže Bedřich Filip v roce 1976.

Nahoře zleva: Martin Prošek, Petr Krejčí, Roman Sláma, Stanislav 
Svatek. Dole zleva: Josef Černohubý, trenér Karel Jirovský,  
Jan Černohubý a vleže Vítězslav Mašek asi v roce 1985.

Stochovští házenkáři hráli  
i několik mezinárodních zápasů. Jedním 

z nich byl přátelský zápas s národním 
mužstvem Japonska.

Oddílu házené byla 31. srpna 1990 zastavena závodní činnost. Tým byl 
po pár letech obnoven. Na fotografii z počátku 90. let je nahoře vlevo 
Petr Kedroň, dále Pavel Picka, Petr Krejčí, Miroslav Čížek, Roman 
Kindl, Karel Kukla, Miroslav Krejčí, Josef Lichner. Dole zleva:  
Miroslav Hess, Martin Kukla, Miroslav Kunc, Zdeněk Zaspal, Jiří 
Majerčík, Václav Hubínek.

Nahoře zleva: Václav Čížek (předseda oddílu), Josef Nedvídek, 
Josef Stejskal, Miroslav Krejčí, Roman Kindl, Petr Šimek, 
Miroslav Rajma. Dole zleva: Zdeněk Zaspal, Petr Lichner, Josef 
Pastora a vleže Bedřich Filip v roce 1980. 

Tělovýchovná jednota Baník Stochov



Tělocvičná jednota Sokol Stochov-Honice

Stochovští házenkáři byli aktivní i v jiných odvětvích. Pořádali (většinou opět za spolupráce ZV ROH dolu Nosek) vlastní 
pochody a další sportovní akce. Například na jaře 1989 vyrazili na cyklovýlet na Říp. Téhož roku se uskutečnil souboj s názvem 
Stochovský silný muž. Zvítězil Roman Kindl. 

Ukázky diplomů.

x

Na hoře Říp zleva nahoře: Josef Hrabaň, Josef Lichner, Petr Lichner, Miroslav Krejčí ml.,  
Karel Beran, ?, ?. Dole zleva: Jaroslav Bašta, Jaroslav Fryč, Jiří Majerčík, Petr Krejčí,  
Petr Kedroň, Miroslav Krejčí st., Jiří Ponkrác a děti Martin a Zuzana Fejskákovi.

Plakáty vytvářel 
Miroslav Krejčí 
společně se svou 
rodinou. 

Stochovský silný muž  
Roman Kindl (vpravo)  

na snímku  
s Miroslavem Krejčím

(vlevo) a Jiřím
Majerčíkem.

Článek z novin Kahan vydaných 
10. března 1989.

Tělovýchovná jednota Baník Stochov



Tělocvičná jednota Sokol Stochov-Honice

Turistika
Historie turistiky sahá do roku 1958, kdy byl založen oddíl pod vedením učitele Březiny. 24. ledna 1981 byl založen odbor turis tiky 
při TJ Baník Stochov. Předsedou byl Václav Čížek, místopředsedkyní Táňa Beranová, politickovýchovným pracovníkem Václav 
Šubrt, jednatelkou Petra Šubrtová, hospodářem Miroslav Krejčí a dalšími zakládajícími členy byli Milan Jirsa a Robert Tůma. 
Turisté pořádali také několik závodů, nejznámějším byl přespolní běh O Krušovický soudek dlouhý 20 km, který se běhá dodnes.

Poprvé se přespolní běh O Krušovický soudek běžel 2. května 1981 
k příležitosti 400letého výročí založení pivovaru v Krušovicích. Tehdy 

se startovalo z náměstí.

Již několik let zní startovní výstřel 
u stochovského památného dubu.

Oddíl turistiky pořádal 
v 70. letech hned několik 
pochodů. Například pochod 
Kolem rybníků, dálkový 
pochod Stochov – Karlova 
Ves, pochod Ze Stochova do 
Křivoklátských lesů, Kolem 
hřbitovů, Krušovický vejšlap 
či Silvestrovský pochod.

Každý účastník si ze závodu odnesl 
dobrý pocit a diplom. 
Na vítěze čekal soudek piva.

Pozvánka na běh 
O Krušovický soudek.

Tělovýchovná jednota Baník Stochov



Tělocvičná jednota Sokol Stochov-Honice

Základní a rekreační tělesná výchova

Atletika

V oddíle ZRTV cvičila mládež a ženy. Zúčastnily se spartakiády v letech 1970 a 1975, a to pod vedením cvičitelek  
Šárky Macákové, Vladěny Fauové, Vladěny Vlachové a Jarky Suché. V roce 1980 cvičili na spartakiádě i muži.

Oddíl atletiky vznikl v roce 1967, předsedou se později stal Koloman David, který se svými syny Pavlem a Jiřím zastával roli 
trenérů. Mezi nejúspěšnější atlety, kteří zazářili na přeborech republiky, patřili Hana Skálová, Eva Novotná, Eva Rubešová, 
Zdeňka Režná, Pavel a Jiří Davidové, Václav Švec, Ivo Elicer, Roman Böhm. Velkou popularitu měl Běh Únorového vítězství 
a soutěž ve skoku vysokém s názvem Hornická laťka. 

Nácvik žen s dětmi a mužů na spartakiádu v roce 1980. Cvičilo se v tělocvičně školy a na hřišti před sokolovnou.

Hornické laťky  
se účastnili profesionální 

atleti i amatéři. Skákalo 
se v jídelně RaJ.

Běhu Únorového vítězství 
se účastnili dospělí i děti.

 

Starší žákyně TJ Baník Sto-
chov pod vedením Kolomana 

Davida získaly v roce 1969 
titul přeborník Středočeské 

župy, o rok později titul 
obhájily. Na snímku nahoře 

zleva: David Koloman, 
Lavičková, Fikrtová, Molová, 

Harmáčková, ?, Jiří David. 
Dole zleva: Doksanská, 

Skálová, Novotná,  
vleže Dudková 
a Šarapatková.

Štafeta ve složení Jurgovská, Režná, 
Hodoušová a Opltová na výroční schůzi  
TJ Baník Stochov v roce 1974.

Tělovýchovná jednota Baník Stochov



Kopaná
Oddíl kopané byl založen v roce 1953 a jeho zakládajícími členy byli Dezort, Malec, Chromí, Fraiman, Vondra, Podzimek, 
Skalník, Komrs. Nejdříve se hrál fotbal na hřišti vedle školy, protože nebylo udělané fotbalové hřiště. Až do roku 1979 oddílem 
prošlo 150 hráčů, kteří nikdy nepostoupili do vyšší soutěže než okresní. Pravidelně byl pořádán turnaj s názvem Memoriál spor-
tovců BSP na počest zesnulých horníků. Žáci se zase účastnili turnaje O Štít Stochova. 

6. května 1989  
v 17 hodin odstartovalo 
utkání v malé kopané, 
které trval nonstop  
24 hodin. Nápad vzešel od 
házenkářů, kteří se utkali 
se členy oddílu kopané. 

Žáci oddílu kopané v roce 1973. Nahoře zleva: trenér 
Kottner, Samek, Šnobl, Molnár, Růžek, Klos, Plachý, 
trenér Nagy. Dole zleva: Dvouletý, Böhm, Komárek, 
Janeček, Kotrba, Cibula, Brhel v roce 1973.  
V tom samém roce v prvomájovém průvodu.

Snímek z roku 1958 k utkání Stochova s Libušínem 
(2:3). Na fotografii Svoboda, Zika, Šlechta, Komrs, 
Krátký, Rigo, Janoušek, Šrámek, Čadek, Háva.

První šatny a sklad  
sportovního náčiní  
u fotbalového hřiště. 

Žáci v sezoně 1979/1980 
získali pohár v okresní 

soutěži. Na společné 
fotografii nahoře zleva: 
trenér Křišťan, Zeman, 

Samšuk, Lopour, Kocifaj, 
předseda oddílu Kocifaj, 

Houdek, Koula, Hamaděj, 
Skala, vedoucí mládeže 

Růžek. Dole zleva: Kluč-
ka, Mašek, Mrázek, Hán, 

Obršál, Křišťan,  
trenér Skála.

Tělocvičná jednota Sokol Stochov-HoniceTělovýchovná jednota Baník Stochov



Tělovýchovná jednota Baník Stochov-Honice

Badminton
Badminton se hrál od roku 1961 a dosáhl na 1. ligu. František Lopour a Josef Svoboda získali na mistrovství ČSSR v roce 1966 
3. místo ve čtyřhře mužů a Přemysl Fraiman s Hanou Benediktovou si přivezli v roce 1968 titul mistr ČSSR v mix deblu v kate-
gorii dorostu. Koncem 70. let hrál oddíl krajskou soutěž a o mládež se staral Bohuslav Skrčený. 

Nejstarší generace badmintonistů na 
počátku 60. let. Na snímku František 

Lopour, Leopold Molnár, Josef Svoboda 
a Jan Wogeltanz.

Na snímku Svoboda, Molnár,  
Wogeltanz, Janoušek, Benedikt, 
Strnad, Milerová, Pihrtová…

Medaile Františka 
Lopoura z mistro-
vství ČSSR  
v roce 1966.

Fotografie z turnaje ke Dni horníků.

Fotografie žáků v roce 1977. Na snímku Rydlo, Jelínek, 
Klusák, Kozlová, Brezík.

Zleva nahoře: Rubeš, 
Fraiman, Lopour, 
Benedikt, Černý.  

Zleva dole: 
Vančurová, Skrčený, 

Benediktová  
v roce 1970. 

Tělovýchovná jednota Baník Stochov



Tělovýchovná jednota Baník Stochov-Honice

Lední hokej
Na rybníku v Honicích se hokej hrál už v roce 1940. O devět let později byl založen oddíl ledního hokeje při TJ Sokol, později 
přešel pod TJ Baník. Kluziště měli místní k dispozici pouze v zimě, a to když nastříkali vodu na hřiště před sokolovnou. Hráči 
vykopali průkop mezi sokolovnou a kuchyní hornického učiliště, kam bylo položeno potrubí. Na počátku 50. let bylo kluziště 
osvětleno, aby se mohlo hrát i večer. Přes den se hokejisté na ledě střídali s rekreačními bruslaři. Zásluhu na vybudování tohoto 
zařízení měli především K. Bendl, V. Vacek, F. Jůna, V. Vlach, J. Peterka, J. Gabriel, J. Řezáč a F. Komrs.

Hokejová plocha v druhé polovině 50. let.

Žáci hokeje asi v roce 1959.

Na snímku nahoře zleva: Eduard 
Veselý, ?, Josef Řezáč, František 
Kratina, Lumír Jůna, František 
Komrs, ?. Dole zleva: ?, Zdeněk 
Chalupecký, Václav Dbalý, 
Václav Špáňa, Rudolf Janoušek, 
Jiří Šrámek.

Tělovýchovná jednota Baník Stochov



Tělocvičná jednota Sokol Stochov-Honice

Autor výstavy: Gabriela Krejčová, DiS.

Děkuji městu Stochovu za nahlédnutí do městského archivu  
a Karlu Beranovi za pomoc. Děkuji všem, kteří byli ochotni zavzpomínat  

na staré časy  a zapůjčit dokumentaci na realizaci výstavy: 
František Kratina, Josef Matějka,  Bohuslav Skrčený,  

František Lopour, Jana Černá  
a Zdeňka Krpelanová.


